
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

TEATRO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  4 8 0  d e l  2 7 / 0 6 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 3 7  d el  2 0/0 6/20 1 9

O g g e t t o: s t a g i o n e  t e a tr a l e  2 0 1 9 / 2 0 2 0  -  d iri t t i  d'a u t or e  
a l l a  SIAE  e  d iri t t i  d i  a f f i s s i o n e .  I m p e g n o  d i  
s p e s a:  e u r o  4 4 . 5 0 0 , 0 0  (IVA  2 2%  c o m pr e s a  d ov e  
pr ev i s t a )



Oggetto:  stagione teatrale  2019/2020  -  diritti  d’autore  alla  SIAE e  diritti  di  affissione. 
Impegno di spesa: euro 44.500,00 (IVA 22% compresa dove prevista)

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE A7
Restauro, Cultura, Commercio e Promozione economica e turistica

Richiamati i seguenti atti:
- la determina dirigenziale A7 n. 1007 del 07.12.2017 a oggetto “Determinazione di affidamento 
a seguito di avviso pubblico di procedura comparativa per il conferimento dell'incarico esterno 
della  Direzione  artistica  del  Teatro  comunale  di  Carpi   triennio  di  riferimento  2017/2018  - 
2018/2019 - 2019/2020. Impegno di spesa euro 94.500,00 (IVA 22% compresa)”;
-  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  96  del  14.05.2019  a  oggetto  “Stagione  Teatrale 
2019/2020  -  Varie  Rassegne,  Spettacoli  fuori  abbonamento  -  Iniziative  laboratoriali  e 
Teatroscuola. Approvazione programma, definizione prezzi e modalità organizzative”;

Considerato  che l’attività fondamentale del Teatro comunale è l’organizzazione dell'annuale 
stagione  teatrale,  attraverso  la  quale  l’Amministrazione  comunale  assolve  una  funzione  di 
servizio pubblico con fini culturali, valorizzando e diffondendo il linguaggio artistico e culturale 
con musical, prosa, balletti, concerti e spettacoli;

Riconosciuta l'importanza di proseguire nella promozione e valorizzazione delle attività teatrali 
anche per la stagione 2019/2020, prossima all’avvio; 

Dato atto:
- che le spese per il pagamento dei diritti d’autore sono obbligatoriamente da versare alla SIAE 
ai sensi della l. n. 633/1941, fatti salvi i casi di corresponsione diretta agli autori sulla base di 
apposite liberatorie;
- che i diritti di affissione sono da pagare obbligatoriamente secondo quanto stabilito dal d. lgs. 
n. 507/93 a oggetto “Revisione ed armonizzazione dell'imposta comunale sulla pubblicità e del 
diritto sulle pubbliche affissioni,  della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche dei 
comuni e delle province nonché della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani a norma 
dell'art. 4 della legge 23 ottobre 1992, n. 421, concernente il riordino della finanza territoriale”,; 

Visto il seguente prospetto finanziario contenente le previsioni di spesa per diritti d’autore e di 
affissione, per un importo complessivo di euro 44.500,00 (IVA 22% compresa quando dovuta) 
relativo alla stagione teatrale 2019/2020: 

Soggetto Importo Oggetto
Diritti d’autore SIAE Società 
Italiana Autori Editori 
CF 01336610587
P.IVA 00987061009

Totale (IVA 22% compresa ove 
dovuta )
    euro 18.000,00 anno 2019
    euro 20.000,00 anno 2020

Diritti d’autore dovuti 

Diritti di affissione - Vari 
comuni limitrofi e società 
concessionarie per affissioni

Totale (IVA 22% compresa ove 
dovuta)
      euro 3.500,00 anno 2019
      euro 3.000,00 anno 2020

Diritti  dovuti  (tramite  Cassa 
economale)

Richiamato il decreto sindacale n. 35105 del 13.06.2019 con il quale venivano conferite al dott. 
Mario Ferrari le funzioni ad interim del Dirigente del settore A7 Restauro, cultura, commercio e 
promozione economica e turistica del Comune di Carpi;

Richiamati i seguenti strumenti di programmazione economico-finanziaria:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 28.02.2019 avente a oggetto: “Approvazione della 
nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2019”;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 28.02.2019 avente a oggetto: “Approvazione del 
bilancio di previsione 2019-2021”;



- la delibera di Giunta Comunale n. 32 del 05.03.2019 avente a oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione anni 2019-2021”;

Accertato:
-  che  la  spesa  complessiva  di  euro  44.500,00  (IVA 22%  compresa  dove  prevista)  per  le 
prestazioni in  oggetto trova copertura finanziaria  nel  bilancio di  previsione 2019/2021 come 
segue:

 annualità  2019:  euro  21.500,00,  voce  di  bilancio  n.  1760.00.11 “PRESTAZIONI  DI 
SERVIZI Diritti d'autore alla SIAE TEATRO” ripartita come di seguito:
- euro 18.000,00 per diritti di autore alla SIAE per la stagione teatrale 2019/2020;
- euro 3.500,00, per diritti di affissione manifesti e affissione digitale;

 annualità  2020:  euro  23.000,00,  voce  di  bilancio  n.  1760.00.11 “PRESTAZIONI  DI 
SERVIZI Diritti d'autore alla SIAE TEATRO” ripartita come di seguito:
- euro 20.000,00 per diritti di autore per la Stagione Teatrale 2019/2020;
- euro 3.000,00 per diritti di affissione manifesti e affissione digitale;

-  che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del d. lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 
74 del d. lgs. n. 118/2011, introdotto dal d. lgs n. 126/2014;
- che per quanto concerne le spese per diritti d’autore e di affissione, non si configurano attività 
economiche  riconducibili  alle  previsioni  di  cui  alla  l.  136/2010  sulla  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari, né a quelle della l. 296/2006, commi 1175-1176, in merito agli obblighi di acquisizione 
del DURC; 

Vista la circolare “tracciabilità dei flussi finanziari” emessa dall’AVCP del 14.03.2012, sezione a) 
punto 12, con la quale si stabilisce che per le forniture e/o le prestazioni eseguite mediante 
amministrazione diretta non sussiste l’obbligo di richiedere il codice CIG ai fini della tracciabilità;

Richiamata altresì la seguente normativa vigente:
-  l.  n.  633/1941  a  oggetto  “Protezione  del  diritto  d’autore  e  di  altri  diritti  connessi  al  suo 
esercizio” e ss.mm.ii;
- d. lgs. n. 267/2000 a oggetto “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, con 
particolare  attenzione  all’art.  107  “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”,  all’art.  183 
“Impegno di spesa”;
- d.p.r. n. 207/2010 a oggetto "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le norme ancora in vigore;
- d. lgs. n. 118/2011 a oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli  
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
- d. lgs. n. 33/2013 a oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;
- d.l. n. 66/2014 a oggetto “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che all’art.  
25 prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A. dal 31 marzo 2015; 
- l.  n. 190/2014 a oggetto “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (legge di stabilità 2015)", art. 1 relativo alla scissione dei pagamenti (split payment) 
con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;
- d. lgs. n. 50/2016 a oggetto “Codice degli appalti pubblici” e ss.mm.ii;

Richiamati, inoltre:
- il Regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 165 
del 14.12.2017 in vigore dal 9 gennaio 2018, art. 4 “Parere di regolarità contabile” e art. 25 
“L’impegno di spesa”, modificato con deliberazione di Consiglio comunale n. 14 del 21.02.2019; 
- il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 148 del 
22.12.2015 art. 59 forma del contratto;



DETERMINA
per i motivi meglio esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di autorizzare il pagamento dei diritti d’autore e di affissione della stagione teatrale 2019-20, 
per una spesa complessiva di euro 44.500,00 (IVA 22% compresa dove prevista) per i seguenti 
importi:

Soggetto Importo Oggetto
Diritti d’autore SIAE Società 
Italiana Autori Editori 
CF 01336610587
P.IVA 00987061009

Totale (IVA 22% compresa ove 
dovuta )

    euro 18.000,00 anno 2019
    euro 20.000,00 anno 2020

Diritti d’autore dovuti 

Diritti di affissione - Vari 
comuni limitrofi e società 
concessionarie per affissioni

Totale (IVA 22% compresa ove 
dovuta)

      euro 3.500,00 anno 2019
      euro 3.000,00 anno 2020

Diritti  dovuti  (tramite  Cassa 
economale)

2.  di dare atto  che per quanto concerne le spese per diritti d’autore e di affissione, non si 
configurano  attività  economiche  riconducibili  alle  previsioni  di  cui  alla  L.  136/2010  sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari né a quelle della L. 296/2006, commi 1175-1176, per gli obblighi 
di acquisizione del DURC;

3.  di  stabilire  che  il  pagamento  dei  diritti  d’autore  dovuti  nell’anno  2019  e  2020  sarà 
quantificato  di  volta  in  volta  in  modo  puntuale,  in  base  alla  tipologia  degli  spettacoli  da 
realizzare, e verrà liquidato con fatturazione elettronica emessa dalla locale agenzia mandataria 
SIAE;

4. di impegnare la spesa per diritti d’autore alla Siae e di affissione manifesti e affissioni digitali 
per  complessivi  euro  44.500,00  (IVA 22% compresa  dove  prevista),  fatta  salva  l’eventuale 
necessità di incrementare tale somma durante l’anno per nuove programmazioni a oggi non 
prevedibili, con successivo atto, nel bilancio di previsione 2019/2021 come segue:

 annualità  2019:  euro  21.500,00,  voce  di  bilancio  n.  1760.00.11 “PRESTAZIONI  DI 
SERVIZI Diritti d'autore alla SIAE TEATRO” ripartita come di seguito:
- euro 18.000,00 per diritti di autore alla SIAE per la stagione teatrale 2019/2020;
- euro 3.500,00, per diritti di affissione manifesti e affissione digitale;

 annualità  2020:  euro  23.000,00,  voce  di  bilancio  n.  1760.00.11 “PRESTAZIONI  DI 
SERVIZI Diritti d'autore alla SIAE TEATRO” ripartita come di seguito:
- euro 20.000,00 per diritti di autore per la Stagione Teatrale 2019/2020;
- euro 3.000,00 per diritti di affissione manifesti e affissione digitale;

5. di dare atto, infine:
- che l’esecuzione delle prestazioni in oggetto è prevista nell'anno 2019 per euro 21.500,00 e 
per euro 23.000,00 nel 2020 pertanto l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 
183  del  TUEL,  è  prevista  nell’anno  2019  per  euro  21.500,00  e  nell’anno  2020  per  euro 
23.000,00;
- che si assolve agli  obblighi di pubblicazione previsti  dall'art.  29 co. 1 d. lgs. 50/2016, con 
applicazione delle disposizioni di cui al d. lgs. 33/2013 come modificato dal d. lgs. 97/2016, 
mediante la  pubblicazione sul  sito  internet  dell'Ente  -  sezione Amministrazione Trasparente 
sottosezione “Provvedimenti” dei dati richiesti in formato tabellare aperto;
-  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  individuato  nella  dott.ssa  Manuela  Rossi 
Responsabile della gestione del sistema museale, Incarpi, attività culturali/promozionali indoor e 
outdoor teatro, nominata con determinazione dirigenziale n. 969 del 10.12.2018.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E  PROMOZION E ECO NO MICA E  
TURISTICA -  TEATRO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: s t a gion e  t e a t r al e  2 0 1 9/20 2 0  - di ri t ti  d ' a u to r e  alla  SIAE e  di ri t ti  di  affission e.  Im p e g no  di 
s p e s a:  e u r o  4 4.5 0 0,0 0  (IVA 2 2 %  co m p r e s a  dove  p r evis t a)

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 1 8 0 0 0 0 1 7 6 0.0 0.1 1

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 1 2 9 1

D e s cr iz i o n e St a gion e  t e a t r ale  2 0 1 9/20 2 0  .  S p e s a  p e r  
di ri t ti d ' a u to r e  alla  SIAE. Quo t a  a n n o  

2 0 1 9  (Rilevan t e  Iva).

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

Teat ro N a t ur a  d i  
s p e s a

Or g a nizzazion e  e  
p a r t e cip azion e  a  

m a nifes t azioni e  conve g ni

N o t e s t a gion e  t e a t r al e  2 0 1 9/2 0 2 0  - di ri t ti  d ' a u to r e  alla  SIAE e  di ri t ti  di  
affission e.  Im p e g no  di s p e s a:  e u r o  4 4.50 0,0 0  (IVA 2 2 %  co m p r e s a  dove  
p r evis t a)

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 1 9 3 5 0 0 0 1 7 6 0.0 0.1 1

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 1 2 9 2 S

D e s cr iz i o n e St a gion e  t e a t r al e  2 0 1 9/2 0 2 0   S p e s a  p e r  
di ri t ti d ' affission e  m a nifes ti e d  affission e  

digi t al e.  Quo t a  a n no  2 0 1 9

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

Teat ro N a t ur a  d i  
s p e s a

Or g a nizzazion e  e  
p a r t e cip azion e  a  

m a nifes t azioni e  conve g ni

N o t e s t a gion e  t e a t r al e  2 0 1 9/2 0 2 0  - di ri t ti  d ' a u to r e  alla  SIAE e  di ri t ti  di  
affission e.  Im p e g no  di s p e s a:  e u r o  4 4.50 0,0 0  (IVA 2 2 %  co m p r e s a  dove  
p r evis t a)

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o



3 2 0 2 0 2 0 0 0 0 0 1 7 6 0.0 0.1 1

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 1 1 6

D e s cr iz i o n e St a gion e  t e a t r ale  2 0 1 9/20 2 0  .  S p e s a  p e r  
di ri t ti d ' a u to r e  alla  SIAE. Quo t a  a n n o  

2 0 2 0  (Rilevan t e  Iva).

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

Teat ro N a t ur a  d i  
s p e s a

Or g a nizzazion e  e  
p a r t e cip azion e  a  

m a nifes t azioni e  conve g ni

N o t e s t a gion e  t e a t r al e  2 0 1 9/2 0 2 0  - di ri t ti  d ' a u to r e  alla  SIAE e  di ri t ti  di  
affission e.  Im p e g no  di s p e s a:  e u r o  4 4.50 0,0 0  (IVA 2 2 %  co m p r e s a  dove  
p r evis t a)

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

4 2 0 2 0 3 0 0 0 0 1 7 6 0.0 0.1 1

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 1 1 7 S

D e s cr iz i o n e St a gion e  t e a t r al e  2 0 1 9/2 0 2 0   S p e s a  p e r  
di ri t ti d ' affission e  m a nifes ti e d  affission e  

digi t al e.  Quo t a  a n no  2 0 2 0

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

Teat ro N a t ur a  d i  
s p e s a

Or g a nizzazion e  e  
p a r t e cip azion e  a  

m a nifes t azioni e  conve g ni

N o t e s t a gion e  t e a t r al e  2 0 1 9/2 0 2 0  - di ri t ti  d ' a u to r e  alla  SIAE e  di ri t ti  di  
affission e.  Im p e g no  di s p e s a:  e u r o  4 4.50 0,0 0  (IVA 2 2 %  co m p r e s a  dove  
p r evis t a)

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   480  DEL 27/06/2019 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 2 7/06/20 1 9



Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Fra n c e s c o  S c ar i n g e l l a



Il Dirige n t e  di S e t to r e   MARIO F ERRARI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
s t a g i o n e  t e a tr a l e  2 0 1 9 / 2 0 2 0  - d iri t t i  d'a u t or e  a l l a  SIAE e  d ir i t t i  d i  
a f f i s s i o n e .  I m p e g n o  d i  s p e s a:  e u r o  4 4 . 5 0 0 , 0 0  (IVA 2 2% c o m p r e s a  d ov e  
pr evi s t a )  ” ,  n°  1 3 7  d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   2 0/06/201 9

MARIO FERRARI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


